PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 10482/MAP – 22 Outubro 08

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

Registo nº 6862

22-10-2008

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA N.º 127/X (4ª) DE 30 DE SETEMBRO DE 2008, DOS

SENHORES DEPUTADOS FRANCISCO LOPES E BRUNO DIAS (PCP)
- REJEIÇÃO, PELA CCDR-LVT, DE CANDIDATURAS DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO
BARREIRO E DO SEIXAL AO QREN

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício n.º 5137/08/6328 de 22 de Outubro do Gabinete do Senhor

Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento

Regional, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

      Gabinete do Ministro

Rua de “O Século”, 51
1200-433 Lisboa

Telef.: (+351) 21 323 25 00
Fax:   (+351) 21 323 25 31

 Exma. Senhora

Dra. Maria José Ribeiro
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento (A.R.)
1249-068 Lisboa

Sua referência Sua comunicação de Nossa Referência Data
Ofº 9820/MAP

06.10.2008

MAOTDR/5137/08/6328

PROCº 48.30 22-10-2008

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 127/X/(4ª) – AC DE 30 DE SETEMBRO DE 2008, DOS
SENHORES DEPUTADOS FRANCISCO LOPES E BRUNO DIAS (PCP) - REJEIÇÃO, PELA
CCDR-LVT, DE CANDIDATURAS DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO BARREIRO E DO
SEIXAL AO QREN

Em resposta ao requerimento mencionado em epigrafe, encarrega-me Sua Excelência o Ministro
do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional, de informar o
seguinte:

1 - O concurso – Parcerias para a Regeneração Urbana – Zonas Ribeirinhas e Marítimas –
decorreu de 21/02/2008 a 15/05/2008. Apresentaram candidaturas 9 municípios, incluindo o
município do Barreiro. A submissão das mesmas ocorreu no dia 15/05/2008 entre as 15:07
horas e as 23:36 horas, tendo o município do Barreiro submetido a sua candidatura às 0:10
horas do dia 16/05/2008.

2 - Quanto à mensagem gerada pelo sistema, importa referir que ela apenas confirma que a
candidatura foi entregue e atribui-lhe um código automático, não diz que a candidatura foi
admitida/aceite. Atendendo ainda que a mensagem é automática, o candidato fica com a hora
exacta da submissão da candidatura.

3 - O concurso – Parcerias para a Regeneração Urbana – Bairros Críticos – decorreu de
04/01/2008 a 30/04/2008. Apresentaram candidaturas 5 municípios, incluindo o Município do
Seixal. A submissão de candidaturas de quatro municípios ocorreu no dia 30/04/2008 entre as
11:22 horas e as 21:05 horas, tendo o município do Seixal submetido a sua candidatura às
0:35 horas do dia 01/05/2008.

4 - Quanto ao servidor informático em funcionamento na CCDR ter sofrido “uma quebra de
serviço”, informa-se que o mesmo apenas contem o site da CCDR-LVT, não se destina a
receber as candidaturas ao Programa Operacional Regional de Lisboa. O sistema de
informação do PORLisboa encontra-se alojado no exterior não dependendo em nada dos
servidores alojados na CCDR-LVT, não havendo qualquer registo de anomalia técnica do
mesmo.

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 6862
DATA: 22/10/2008

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

      Gabinete do Ministro

Rua de “O Século”, 51
1200-433 Lisboa

Telef.: (+351) 21 323 25 00
Fax:   (+351) 21 323 25 31

5 - Acresce ainda que o sistema de informação do POR Lisboa é monitorizado em
permanência por vários sistemas. O mais relevante para esta questão é o facto de se tratar de
um sistema que efectua testes de conectividade de 6 em 6 segundos e reporta falhas. Há
também uma monitorização permanente da largura de banda ocupada ao longo do tempo, no
sentido de garantir que há sempre disponibilidade para receber ou enviar informação.
Acrescenta-se que no período em causa, 30/04/2008 e 15/05/2008 o esforço que foi pedido à
infra-estrutura servidora foi muito baixo.

Na candidatura do Município do Barreiro, a dimensão total dos ficheiros enviados foi de
aproximadamente 4,6 MB. Quanto à do Seixal a dimensão dos ficheiros enviados foi de
aproximadamente 3,3 MB.

Importa ainda referir que no caso do Município do Barreiro:

a) Se os ficheiros tivessem sido enviados por uma ligação ADSL de perfil baixo

(512Kbps de upstream) o tempo de envio dos dados seria de 73.6 segundos;

b) Caso se tomasse partido da ligação que os servidores em causa têm para receber
informação, o tempo de recepção da informação seria de menos de um segundo;

c) Noutra perspectiva, o sistema permitiria receber 80 candidaturas com a dimensão

referida no tempo indicado de 73.6 segundos.

6 - Não se encontra, portanto, evidência, nos vários sistemas de monitorização, de falhas
técnicas que tenham impedido o envio da informação.

7 - O que sucedeu foi que a candidatura do Barreiro foi recebida cerca de 10 minutos após a
meia-noite, e a do Seixal 35 minutos após a meia-noite. Pode-se ainda acrescentar que não há
registo de outro envio de informação, em simultâneo com o das candidaturas referidas.

Face ao exposto, fica claro que não houve nada que impedisse o envio das candidaturas dentro
dos prazos estabelecidos nos respectivos anúncios de abertura de concurso, e que o sistema de
informação em causa estava e está a funcionar adequadamente.

Com os melhores cumprimentos

O Chefe do Gabinete

Luís Morbey

SB/MA